
Постановление Администрации Большеигнатовского муниципального района Республи-
ки Мордовия от 15 июня 2021 г. N 281 "Об определении границ прилегающих террито-

рий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на терри-
тории Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия" (в редакции
постановления Администрации Большеигнатовского муниципального района Республи-

ки Мордовия от 23 июня 2023 г. N 312)

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об об-
щих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федера-
ции", от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и
оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей  продукции  и  об
ограничении потребления (распития)  алкогольной продукции",  учитывая  поста-
новление Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года N 2220
"Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления гра-
ниц прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа ал-
когольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг  общественного  питания",  Администрация  Большеигнатовского  муници-
пального района постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень организаций и объектов, на прилегаю-
щих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной про-
дукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг обще-
ственного питания на территории Большеигнатовского муниципального района.

2. Установить минимальное значение расстояний от организаций и (или)
объектов, до границ прилегающих территорий, утвержденных пунктом 1 настоя-
щего постановления:

а)  от  организаций,  осуществляющих обучение несовершеннолетних -  не
менее 40 метров;

б) от образовательных организаций - не менее 40 метров;
в) от медицинских организаций - не менее 20 метров;
г) от объектов спорта - не менее 40 метров;
д) от автовокзалов - не менее 40 метров;
3.  Утвердить  прилагаемый  способ  расчета расстояния  от  организаций  и

(или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ при-
легающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь-
ной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного  питания  на  территории  Большеигнатовского  муниципального
района Республики Мордовия.

4. Утвердить прилагаемую схему границ прилегающих территорий к органи-
зациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа алко-
гольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании
услуг общественного питания на территории Большеигнатовского муниципально-
го района Республики Мордовия.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования.

Глава Большеигнатовского муниципального района Т.Н. Полозова

Система ГАРАНТ 1/6

https://internet.garant.ru/document/redirect/401559641/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/401559641/0


Перечень
организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допус-

кается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на тер-

ритории Большеигнатовского муниципального района
(утв. постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального

района Республики Мордовия от 15 июня 2021 г. N 281)

N Наименование учреждения, организации
1 Структурное подразделение "Андреевская средняя общеобразовательная шко-

ла" МБОУ "Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского муниципального рай-
она Республики Мордовия

2 Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение  "Большеигна-
товская средняя общеобразовательная школа"

3 Структурное  подразделение  "Киржеманская  средняя  общеобразовательная
школа" МБОУ "Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия

4 Структурное подразделение "Спасская средняя общеобразовательная школа"
МБОУ "Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

5 Структурное подразделение "Старочамзинская основная общеобразовательная
школа" МБОУ "Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия

6 Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Больше-
игнатовский детский сад комбинированного вида" Большеигнатовского муници-
пального района Республики Мордовия

7 Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Центр
дополнительного образования для детей" Большеигнатовского муниципального
района

8 Поликлиническое отделение N 3 Государственное бюджетное учреждение здра-
воохранения "Ичалковская центральная районная больница имени А.В. Пара-
моновой"

9 Фельдшерско-акушерский пункт с. Андреевка
10 Фельдшерско-акушерский пункт с. Вармазейка
11 Фельдшерско-акушерский пункт с. Горки
12 Фельдшерско-акушерский пункт с. Хухорево
13 Фельдшерско-акушерский пункт с. Киржеманы
14 Фельдшерско-акушерский пункт д. Красная Нива
15 Фельдшерско-акушерский пункт с. Кучкаево
16 Фельдшерско-акушерский пункт с. Новое Качаево
17 Фельдшерско-акушерский пункт с. Новое Баево
18 Фельдшерско-акушерский пункт с. Протасово
19 Фельдшерско-акушерский пункт д. Новая Александровка
20 Фельдшерско-акушерский пункт с. Аржадеево
21 Фельдшерско-акушерский пункт с. Атяшево

Система ГАРАНТ 2/6



22 Фельдшерско-акушерский пункт с. Старое Чамзино
23 Фельдшерско-акушерский пункт с. Чукалы
24 Фельдшерско-акушерский пункт с. Старые Селищи

Способ расчета
расстояния от организаций и (или) объектов до границ прилегающих тер-
риторий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной про-
дукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг
общественного питания на территории Большеигнатовского муниципаль-

ного района
(утв. постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального

района Республики Мордовия от 15 июня 2021 г. N 281)

1. Настоящий Способ устанавливает правила расчета расстояния от дет-
ских, образовательных, медицинских организаций, объектов спорта, автовокза-
лов, до границ прилегающих территорий на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции
при оказании услуг общественного питания на территории Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия.

2. Границы определяются путем замера кратчайшего расстояния в соот-
ветствии с требованиями  пункта 3 настоящего Способа от организаций, указан-
ных в пункте 1 настоящего Способа до торговых объектов, объектов обществен-
ного питания в которых осуществляется розничная продажа алкогольной продук-
ции.

3.  Граница определяется по кратчайшему расстоянию по тротуарам или
пешеходным дорожкам (при их отсутствии - по обочинам, велосипедным дорож-
кам, краям проезжих частей), а при пересечении пешеходной зоны с проезжей
частью - по ближайшему пешеходному переходу:

1)  при наличии обособленной территории,  границы которой обозначены
ограждением (объектами искусственного происхождения),  прилегающим к зда-
нию (строению, сооружению), в котором расположена организация, указанная в
пункте 1 настоящего Способа (далее - обособленная территория), - от входа для
посетителей  на  обособленную территорию до ближайшего входа для посети-
телей  в  торговый  объект,  объект  общественного  питания  в  котором  осуще-
ствляется розничная продажа алкогольной продукции;

2) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в
здание (строение, сооружение), в котором расположена организация, указанная
в пункте 1 настоящего Способа, до ближайшего входа для посетителей в торго-
вый объект, объект общественного питания в котором осуществляется розничная
продажа алкогольной продукции.

Схема
границ прилегающей территории, на которой не допускается розничная

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной про-
дукции при оказании услуг общественного питания на территории Больше-

игнатовского муниципального района

Система ГАРАНТ 3/6



(утв. постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия от 15 июня 2021 г. N 281)

N Наименование учреждения,
организации

Адрес местонахождения

1 Структурное  подразделение  "Андреевская
средняя  общеобразовательная  школа"  МБОУ
"Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Андреевка,  ул. Перво-
майская, д. 93

2
Муниципальное бюджетное общеобразователь-
ное  учреждение  "Большеигнатовская  средняя
общеобразовательная школа"

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Большое Игнатово,  ул. Со-
ветская, д. 24

3 Структурное  подразделение  "Киржеманская
средняя  общеобразовательная  школа"  МБОУ
"Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Киржеманы,  ул. Советская,
д. 32

4 Структурное подразделение "Спасская средняя
общеобразовательная  школа"  МБОУ "Больше-
игнатовская СОШ" Большеигнатовского муници-
пального района Республики Мордовия

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Спасское,  ул. Советская,
д. 3

5 Структурное  подразделение  "Старочамзинская
основная  общеобразовательная  школа"  МБОУ
"Большеигнатовская СОШ" Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Старое  Чамзино,
ул. Западная, д. 10 А

6 Муниципальное  бюджетное  дошкольное  об-
разовательное  учреждение  "Большеигна-
товский  детский  сад  комбинированного  вида"
Большеигнатовского  муниципального  района
Республики Мордовия

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Большое Игнатово,  ул. Со-
ветская, д. 22

7

Муниципальное бюджетное учреждение допол-
нительного  образования  "Центр  дополнитель-
ного  образования  для  детей"  Большеигна-
товского муниципального района

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Большое Игнатово, ул. Гра-
жданская, д. 17 Б
Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Большое Игнатово,  ул. Ле-
нина, д. 40

8
Поликлиническое отделение N 3 Государствен-
ное  бюджетное  учреждение  здравоохранения
"Ичалковская межрайонная больница"

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Большое Игнатово, ул. Лес-
ная, д. 23

9

Фельдшерско-акушерский пункт с. Андреевка

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Андреевка,  ул. Перво-
майская, д. 88 А

10 Фельдшерско-акушерский пункт с. Вармазейка Республика  Мордовия,

Система ГАРАНТ 4/6



Большеигнатовский  район,
с. Вармазейка, ул. Советская,
д. 44

11
Фельдшерско-акушерский пункт с. Горки

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Горки, ул. Энгельса, д. 17

12

Фельдшерско-акушерский пункт с. Хухорево

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Хухорево,  ул. Централь-
ная, д. 25

13

Фельдшерско-акушерский пункт с. Киржеманы

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Киржеманы,  ул. Советская,
д. 30 б

14
Фельдшерско-акушерский пункт д. Красная Ни-
ва

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
д. Красная  Нива,  ул. Школь-
ная, д. 2 а

15
Фельдшерско-акушерский пункт с. Кучкаево

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Кучкаево, ул. Ленина, д. 20

16
Фельдшерско-акушерский пункт с. Новое Качае-
во

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Новое Качаево, ул. Гагари-
на, д. 26

17

Фельдшерско-акушерский пункт с. Новое Баево

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Новое  Баево,  ул. Совет-
ская, д. 41А

18

Фельдшерско-акушерский пункт с. Протасово

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Протасово,  ул. Ленина,
д. 57 А

19

Фельдшерско-акушерский пункт д. Новая Алек-
сандровка

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
д. Новая  Александровка,
ул. Гагарина,  д. 32,  помеще-
ние 2

20

Фельдшерско-акушерский пункт с. Аржадеево

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Аржадеево,  ул. Централь-
ная, д. 5

21

Фельдшерско-акушерский пункт с. Атяшево

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Атяшево,  ул. Центральная,
д. 12

22 Фельдшерско-акушерский пункт с. Старое Чам- Республика  Мордовия,

Система ГАРАНТ 5/6



зино
Большеигнатовский  район,
с. Старое  Чамзино,
ул. Западная, д. 28 а

23

Фельдшерско-акушерский пункт с. Чукалы

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Чукалы,  ул. Кооператив-
ная, д. 31

24
Фельдшерско-акушерский  пункт  с. Старые  Се-
лищи

Республика  Мордовия,
Большеигнатовский  район,
с. Старые Селищи, ул. Садо-
вая, д. 14

Система ГАРАНТ 6/6


